

MSW - 08

December - Examination 2015

Master of Social Work (Final) Examination**Social Work : Contemporary issues**

समाजकार्य : समकालीन मुद्दे

Paper - MSW - 08**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note : The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

नोट : यह प्रश्न-पत्र अ, ब तथा स तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A

8 x 2 = 16

(Very short Answer type Questions)

Note : Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word; one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - अ)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Write any two public movement of Environment Conservation.

पर्यावरण संरक्षण के कोई दो जन-आंदोलन बताइए।

- (ii) What is the fire brigade help line number?

अग्निशमन सहायता का नंबर क्या है?

- (iii) What do you mean by sound pollution?

ध्वनि प्रदूषण से आप क्या समझते हो?

- (iv) Write the steps of social work processes.

समाजकार्य प्रक्रिया के चरण बताइए।

- (v) What is the meaning of modernity?

आधुनिकता से क्या अभिप्राय है?

- (vi) Mention any two means/agencies of women empowerment.

महिला सशक्तिकरण के कोई दो साधन बताइए।

- (vii) What do you mean by earthquake?

भूकंप से आपका क्या अभिप्राय है?

- (viii) Give any two types of Environment Pollution.

पर्यावरण प्रदूषण के कोई दो प्रकार बताइए।

Section - B

4 x 8 = 32

(Short Answer Type Questions)

Note : Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - अ)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : किन्ही चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

2) Write a short note on water pollution.

जल प्रदूषण पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

3) Discuss the concept of ecological social work theory.

परिस्थितिकी समाजकार्य सिद्धान्त की अवधारणा बताइए।

4) Write a short note on post modernity.

उत्तरआधुनिकता पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

5) State the characteristics of environment.

पर्यावरण की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

6) Describe the concept of feminist social work.

नारीवादी समाज कार्य की विवेचना कीजिए।

7) Discuss the concept of system theory.

व्यवस्था सिद्धान्त की अवधारणा बताइए।

8) Write a comment on social environment.

सामाजिक पर्यावरण पर एक टिप्पणी लिखिए।

9) Explain the Chipko movement.

चिपको आंदोलन की व्याख्या कीजिए।

Section - C

2 x 16 = 32

(Long Answer Question)

दीर्घ उत्तरवाले प्रश्न

Note : Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - अ)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट : किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Discuss the different types of Environment.

पर्यावरण के विभिन्न प्रकारों की विवेचना कीजिए।

11) Describe the causes/factors of problem solving.

समस्यासमाधान को प्रभावित करनेवाले कारकों की विवेचना कीजिए।

12) Write an essay on natural disaster.

प्राकृतिक आपदा पर एक निबंध लिखिए।

13) Explain the meaning and importance of human rights.

मानवाधिकार के अर्थ एवं महत्व की व्याख्या कीजिए।